<sup>21</sup> K. Höfler, *Geschichtsschreiber der Husitischen Bewegung*, t. II, Wien 1865, *Fontes Rerum Austriacarum*, I Abt., t. VI nr 15 s. 276.

<sup>22</sup> *Copiale Prioratus Sanctiandree. The Letter-Book of James Haldenstone Prior of St. Andrews (1418—1443)*, Transcribed and Edited ... by James Houston Baxter, St. Andrews University Publications. Nr XXXI, Humphrey Milford — Oxford University Press 1930 nr 20 s. 38—41.

<sup>1</sup> B. — *Wladislaus*

<sup>2</sup> B. — *felicissioribus*

copum animarum suarum divinitus eligendum vel iam, ut speratur, electum a solis ortu et ab occasu miro modo convertimur. Vos etenim, patres eximii, sicut nobis per nostros patres ceterosque qui nobiscum degunt describitur, ad reficiendum recte<sup>3</sup> fidei ex omni gente que sub celo est unitate spiritus concurrentes, pisces magnos de mari oceano trahentes ad litus salutis attrahitis, nos nempe e diverso in mari magno et spacio terrarum nostrarum versus orientem reptilia, gentem scilicet Samagiticam noviter infidelitatis cecitate frementem de profundo aquarum extrahentes ad hauriendum aquas in gaudio conducimus salvatoris. Qua de re, ut gaudium vestrum plenum sit, clarius rem nuperime gestam in sinceritate vestre fidei v. r. p. declaramus predictae scilicet gentis Samagitice paucas iam et communes seu plebeias dicte gentis absque baptismo resultare reliquias, cum alii magnates nobiles et alii in multitudine milium fere numerabili divina vocati gratia vestraque ad hoc diligenti sollicitudine vestrorum iuxta mandatorum seriem incitati et allecti, gratiam sacri gurgitis devotis mentibus susceperunt. Quibus per sacerdotes clericosque deo devotos et expertos lac doctrinarum quasi modo genitis uberius propinaturi, ad ceteros vero qui supersunt convertendum, ut nil de contingentibus et necessariis circa tante gentis salubrem conversionem obmittatur, reverendi patres Johannes, archiepiscopus Leopoliensis, et Petrus, Wilnensis episcopus, a vestris sanctitatibus in dictum opus ministerii et in edificationem corporis christi destinati, cum decenti societate notabilium clericorum jam diu profecti sunt cum domino ad dandam scienciam salutis plebi eius etc., necnon ad erigendum, fundandum, consecrandumque tot ecclesias et loca pia quot ipsorum industriosis paternitatibus videbuntur accomoda, de quorum, ut speramus, bonis operibus fructus vestris sanctitatibus vel summo pontifici eligendo vel electo<sup>4</sup> per nos suo tempore intimabitur gloriosius. Nec sine flammatis cordium nostrorum desideriis unionem catholice et apostolice ecclesie nos flagitamus pre ceteris, exspectantes cum gaudio beatam spem et adventum magni patris, veri ac indubitati vicarii ihesu christi, qui reformabit corpus ecclesie multifarie lacescitum, sanabit vulnera inflictia cordibus fidelium, et, que ex sinceris mencium nostrarum credimus affectibus, putredas et corruptas cicatrices membrorum debilium, scilicet scismaticorum presertim orientalis ecclesie, ad sui cor-

<sup>3</sup> B. — *rethe*

<sup>4</sup> O wyborze nowego papieża powiadamiał Jagiełłę Zygmunt Luksemburski w czerwcu 1417 — *Caro, dz. cyt.*, nr 59 s. 157—159 — jako projektowanym; sobór powiadamiał króla o dokonaniu elekcji piśmem z Konstancji 11 XI 1417 — *Caro, tamże*, nr 61 s. 160—162.

poris debitas compages restituet, qui ad hoc non sine magna frequentia nostris allecti monitis sollicitant, adeo ut jam plurimi dicti ritus, qui nos vulgariter Ruthenos nuncupamus, in dominiis nostris consistentes<sup>5</sup> ad cautelam, vel, ut dicitur, sub conditione baptizati, se ad obedienciam nostre fidei prelatorum his diebus contulerunt. Sane quia sicuti a viris in lege domini et circa talia eruditus edocemur, credimusque quod sacramentum baptismi sit regenerationis sacramentum, nec dubitetur apud doctos prefatos scismaticos iuxta ritum sue ecclesie semel baptizatos fore, ac propterea nullatenus denuo rebaptizari debere, ne hoc modo iniuria fieret sacramento: simplices vero adinstar piarum mencium culpam subesse ubi non est, communionem prefatorum Reuthenorum nisi sub conditione vel, ut premittitur, ad cautelam fuerint baptizati, execrantur, unde grande eisdem Ruthenis hoc modo reducendis prestatur ostaculum; qui et presertim maiores ipsorum metropolitae secundum eos et archimandrite ecclesie occidentali vel Romane reincorporari aliquatinus propter premissa non intendunt, asserentes suo ritui irrecuperabile eo ipso, utcumque baptismus reiteretur, scandalum generari, peuntque nos instanter, sed nos vestris sanctitatibus ac summo Romano pontifici instancius ac obnixius supplicamus, quatinus, attento quod venit plenitudo temporis in quo non solum alie sed et proprie oves errabunde ad unicum ovile unici pastoris revenire satagunt, placeat circa premissa taliter et celeriter providere, declarando quid et qualiter saluti ipsorum expediat in reductione huiusmodi, ita ut inantea non oporteat ipsos<sup>6</sup> fonte baptismatis, sed aliter, sicut nobis per doctores nostros predicatur, per manuum impositionem vel aliis debitis ceremoniis, absolutione premissa, si hanc humiliter pecierint, ad communionem christi fidelium admittantur<sup>7</sup>; super quo pre-

<sup>5</sup> B. — *consistentes*

<sup>6</sup> B. — *addaje +ente+*

<sup>7</sup> Sprawa rebaptyzacji była wówczas bardzo dyskutowana w Polsce i na Litwie — z procesu Hieronima z Pragi na soborze w Konstancji dowiadujemy się, że interesował się nią nie tylko bp wileński Mikołaj z Gorzkowa ale i Witold. Na zarzut mianowicie „*quod de anno Domini MCCCCXIII de mense aprilis dictus Hieronymus seductor, perversus praedicator, fideles factos ad religionem conversos ad infidelitatem errorum reducere conatus est: et praesertim in Lithuania, et Russia intrans ecclesiam eorum fidem, seu perfidiam praetulit fidei Christianae, a quibus magna munera ex hoc reportavit*” odpowiedział on „*quod illi erant baptizati secundum ritum Graecorum: et ipse Hieronymus interrogatus per ducem Vitoldum et episcopum loci illius, si erant baptizandi, Hieronymus consulit quod non, sed simpliciter in fide Romana instruendi*” — *Mansi, dz. cyt.*, t. XXVII, col. 846; *Hardt, op. cit.*, t. IV s. 643; por. R. R. Betts, *Jeronym Pražský, „Československý Časopis Historický*”, t. V, 1957 s. 216. Na skłonność polskiego i litewskiego ducho-